
 diário oficial Nº 34.594  83 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n° 32/2021
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e a PROCURADORIA 
DA FAZENDA NACIONAL NO PARÁ, CNPJ nº 00.394.460/0236- 05.
Objeto: O presente Termo, tem por objeto disciplinar o acesso as bases 
de dados existentes referentes aos atos constitutivos e alterações concer-
nentes às empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado 
do Pará.
Vigência: 21/05/2021 a 20/05/2026.
Data da Assinatura: 21/05/2021.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 659472

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 358/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/535769, de 19/05/2021 
e os termos do Oficio nº. 359/2021/GS/SEPLAD, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/06/2021 
a 31/05/2023, a cessão da servidora ALETH SANTOS ALVARES, matrícula 
nº. 7013/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, 
para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, 
com ônus para o órgão cessionário.
II– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 659522

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2021– PE Nº 02/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
San Marino Ltda - CNPJ 93.785822/0001-06
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de veículos de transporte escolar diário 
de estudantes, denominado de ônibus escolar, em atendimento ao municí-
pio de Abel Figueiredo/PA.
VIGÊNCIA: 24/05/2021 a 24/05/2022
VALOR: R$ 539.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00866
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 - 15.121.1508.8890 449052  0101 / 0301 / 0106 / 0306
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Irmão Gildo Schiavo, nº 110 – Bairro Ana Rech – Caxias do Sul/RS, 
CEP 95058-510.
Telefone: (54) 2101 4147

Protocolo: 659356

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 20/2014 – CP Nº 01/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
R&A Construções Ltda – CNPJ 83.736.405/0001-10

Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Santo Antônio do Tauá/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 14/05/2021 a 12/08/2021
Data da Assinatura: 14/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659245

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/1022689
2. Licitação nº: 001/2021
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 24/05/2021
5. Data da Homologação: 24/05/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL PRONTO - SOCORRO, NO MUNICÍ-
PIO DE BELÉM/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO CDG PROGREDIOR BELÉM 
constituído elas empresas CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-
00 E CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA CNPJ: 56.838.949/0001-10 com 
o valor de R$ 145.996.619,11 (Cento e quarenta e cinco milhões, nove-
centos e noventa e seis mil, seiscentos e dezenove reais e onze centavos).
Belém/PA, 24 de maio de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659460

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto do Convênio: Execução de Obras de Revitalização da Praça de Ali-
mentação, no Município de Acará/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 24/05/2021 a 21/09/2021
Data da Assinatura: 24/05/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659254
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 46/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superficial e Pavimentação 
Asfáltica em Concreto Betuminoso a Quente, Meio Fio e Sarjeta, em Via 
Públicas do Município de Breu Branco/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022
Data da Assinatura: 24/05/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659313
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 37/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Obra de Drenagem, terraplenagem, pavimentação e 
Sinalização de Vias no Município de Belém/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2022
Data da Assinatura: 24/05/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 659349


